point de honte de paraître chrétiens , parce que Jésus-Christ nous proteste que si nous rougissons de lui , il rougira de nous , et il ne nous placera point à sa droite au jour du jugement. *Nam qui me erubuerit et meos sermones, hunc Filius hominis erubescet, cum venerit in majestate sua.* (Luc. ix. 26.)

Si nous voulons nous sauver , il faut que nous soyons résolus à souffrir , et à nous faire violence. *Arcta est via, quae ducit ad vitam* (Matt. vii. 14.) *Regnum caelorum vim patitur, et violenti rapiunt illud.* (Id. xi. 12.) Celui qui ne se fait pas violence ne se sauve pas. Il n'y a point d'autre moyen que de nous armer contre notre nature rebelle , si nous voulons pratiquer le bien. Nous devons surtout nous faire violence dès le commencement pour extirper les mauvaises habitudes , et acquérir les bonnes ; parce que les bonnes habitudes , une fois prises , l'observation de la loi divine est plus facile et plus douce. Le Seigneur dit à Sainte Brigitte , que celui qui pratique la vertu avec patience , et qui souffre avec courage la première piqûre des épines , verra les épines se changer en roses. Ecoute donc , chrétien , Jésus-Christ te dit aujourd'hui ce qu'il disait au paralytique : *Ecce sanus factus es, jam noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat.* (Joan. v. 14.) Ecoute (reprend S. Bernard) si tu retombes en disgrâce , sache que ta ruine sera pire que toutes tes premières chutes : *Audis recidere quam incidere esse deterius.* Malheur , dit le Seigneur , à ceux qui embrassent la vie de Dieu et qui l'abandonnent ensuite : *Vae, filii desertores.* (Is. xxx. 1.) Ceux-là sont punis comme rebelles à la lumière. *Ipsi fuerunt rebelles lumini.* (Job. xxiv. 15.) Et le châtement de ces rebelles qui ont été favorisés par Dieu d'une grande lumière , et qui lui sont restés infidèles , est de rester aveu-

gles , et de mourir ainsi dans leur péché : *Si autem avertent se justus a justitia sua.... numquid vivet? Omnes justitiæ ejus quas fecerat non recordabuntur.... in peccato suo morietur.* (Ezech. XVIII. 24.)

AFFECTIONS ET PRIÈRES.

Ah ! mon Dieu , j'ai déjà mérité plusieurs fois un tel châtiment , j'ai plusieurs fois abandonné le péché au moyen même de la lumière que vous m'avez donnée , et puis j'y suis misérablement retourné. Je remercie infiniment votre miséricorde de ne m'avoir pas abandonné dans mon aveuglement et de ne m'avoir pas laissé entièrement privé de la lumière comme je le méritais. Je vous ai donc une grande obligation , ô mon Jésus , et je serais trop ingrat , si je vous fuyais de nouveau. Non , mon Rédempteur : *Misericordias Domini in æternum cantabo.* J'espère , pendant le temps qui me reste à vivre et pendant l'éternité , chanter et louer toujours votre miséricorde , vous aimer toujours et ne plus me voir privé de votre grâce. Les ingratitude dont je me suis rendu coupable dans le passé , et que je déteste et maudis maintenant par-dessus tous les maux , serviront à me faire toujours pleurer amèrement les torts dont je suis coupable envers vous , et à m'engager à vous aimer , vous que j'ai tant offensé et qui m'avez accordé de si grandes grâces. Oui , je vous aime , ô Dieu ! digne d'un amour infini ; dorénavant vous serez non unique amour , mon unique bien. O Père éternel , je vous demande , par les mérites de Jésus-Christ , la persévérance finale dans votre grâce et dans votre amour. Je sais d'avance que vous me l'accorderez , je vous la demanderai toujours. Mais qui m'as-